
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  26/09/2023            Deliberazione n. 230 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
PSR Puglia 2014-2020 – Misura 16 – Sottomisura 16.2 - DDS n. 183 del 04/08/2020 - “Gestione forestale 

strategica e procedure di intervento innovative per la gestione forestale dei boschi prospicienti il lago di 

Occhito orientata alla qualità delle acque del lago (P.A.B.L.O)”. Approvazione Piano di Gestione 

Forestale Diga Occhito. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 16.00,                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 22622 

del 20/09/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene,  il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De 

Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Visto l'avviso pubblico approvato con Determinazione dell'Autorità di Gestione PSR Puglia del                

12 settembre 2018 n. 194, pubblicato nel Bollettino Ufficiale delle Regione Puglia n.121 del 20 

settembre 2018, relativo alla presentazione delle domande di sostegno P.S.R. Puglia 2014/2020 - 

Misura 16 –Cooperazione - Sottomisura 16.2 “Sostegno a progetti pilota e allo sviluppo di nuovi 

prodotti, pratiche, processi e tecnologie”; 

Tenuto conto che il beneficiario del sostegno del presente avviso pubblico è un Gruppo Operativo 

(GO), costituito ai sensi dell’art. 56 del Reg. (UE) 1305/2013, inteso come partenariato che coinvolge 

una molteplicità di attori provenienti da diversi ambiti per la realizzazione comune di un progetto di 

innovazione; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1048 del 05.12.2018, con la quale si è 

autorizzata la presentazione della domanda di sostegno per la proposta progettuale indicata in epigrafe 

a valere sul PSR Puglia 2014-2020 – Misura 16 “Cooperazione” – Sottomisura 16.2, con l’impegno del 

Presidente del Consorzio a sottoscrivere ogni atto necessario per il proseguo delle attività previste per 

la realizzazione del progetto, per la cui partecipazione è prevista l’erogazione al Consorzio dell'importo 

di 60.000,00 €, onnicomprensivo di ogni spesa ed onere; 

Considerato che la forma giuridica del Gruppo Operativo prevista nell'ambito del progetto è 

un'Associazione Temporanea di Scopo (ATS) denominata P.A.B.L.O. priva di soggettività giuridica, 

costituita con atto pubblico in data 23.01.2020 e composta dall’ ATS Monte Maggiore (capofila), 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata (partner), Università del Molise (partner), Lega COOP 

(partner), Tecnoforest (partner); 

Vista la DDS n. 183 del 04.08.2020, pubblicata nel BURP n. 112 del 06.08.2020, con la quale il 

Gruppo Operativo denominato “P.A.B.L.O.”, rappresentato dal capofila “SOC.COOP.ATS 

MONTEMAGGIORE” è stato ammesso al sostegno della Sottomisura 16.2, con un contributo 

complessivo di € 494.650,00; 

Considerato che tra gli obiettivi progettuali è stata indicata la redazione del Piano di Gestione 

Forestale per l'area boschiva demaniale prospiciente il Lago di Occhito, in accordo con l'attuale Piano 

Forestale Regionale Pugliese approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1968 del 

28/12/2005, con la Legge Regionale n. 1 del 21/03/2023 “Legge in materia di foreste e filiere forestali 

e disposizioni diverse” e con il processo di riordino e aggiornamento della normativa e degli strumenti 

di pianificazione regionale in materia di foreste e filiere forestali in attuazione con le disposizioni  del 

D.Lgs. n. 34 del 03/04/2018 "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali"  (TUFF)” ; 

Rilevata, quindi, la necessità di un adeguato piano gestionale al fine di recuperare quelle che erano le 

funzioni ecologiche primarie nonché valorizzarne la parte economica-produttiva e sociale dell’area 

boschiva demaniale del Lago di Occhito; 

Tenuto conto che il Gruppo Operativo si è adoperato nella redazione di uno studio forestale attraverso 

indagini e rilievi analitici con strumentazione innovativa, realizzando il Piano di Gestione Forestale 

definitivo in conformità a quanto indicato nel D.M. 28 ottobre 2021 “Disposizioni per la definizione 

dei criteri minimi nazionali per l’elaborazione dei piani forestali di indirizzo territoriale e dei piani di 

gestione forestale”; 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione del Piano di Gestione Forestale dinanzi citato, realizzato 

dal GO beneficiario del sostegno a valere sul PSR Puglia 2014-2020 – Misura 16 “Cooperazione” – 

Sottomisura 16.2; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, di approvare Piano di Gestione Forestale per l'area boschiva demaniale 

prospiciente il Lago di Occhito realizzato dal GO beneficiario del sostegno a valere sul PSR Puglia 



2014-2020 – Misura 16 “Cooperazione” – Sottomisura 16.2, allegato al presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
        

                               

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 02/10/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


